A loris, sic et damnatis et una est gehenna quae afficit, et tamen non una omnes qualitate comburit, quia quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illic exhibet dispar causa meritorum. Quomodo ergo nullus inesse ordo suppliciis dicitur, in quibus profecto quisque juxta modum culpae cruciatur?

[*Vet. XLVIII.*] 99. *Ordinatae autem non sunt in corde damnatorum.* — Sed sanctus vir postquam umbram mortis intulit, quanta sit confusio in damnatorum mente sub jungit, quia ipsa quoque supplicia, quae ordinata per justitiam veniunt ordinata procul dubio in corde morientium non sunt. Ut enim paulo superius diximus, dum damnatus quisque foris flamma succenditur, intus exicitatis igne devoratur, atque in dolore positus, exterior et interiusque confunditur, ut sua deterius confusione crucietur. Repulsis ergo ordo in supplicio non erit, quia in eorum morte atrocios ipsa confusio mentis sicut. Quam tamen mira potentia judicantis aequitas ordinat, ut poena animum quasi inordinata confundat. Vel certe abesse ordo suppliciis dicitur, quia quibuslibet rebus in ponam surgentibus propria qualitas non servatur. Unde et protinus subinfertur:

CAPUT LXVI.

Ibid.—Et sempiternus et horror inhabitat.

100. *Panarum inferni descriptio.* — In hujus vita tormentis timor dolorem habet, dolor timorem non habet, quia nequaquam mentem metus cruciat, cum pati jam coepit quod metuehat. Infernum vero et umbra mortis obscurat, et sempiternus horror inhabitat, quia eius ignibus traditi, et in suppliciis dolorem sentiunt, et in doloris angustia pulsante semper pavore feriuntur, ut et quod timent tolerent, et rursum quod tolerant sine cessatione pertimescant. De his etenim scriptum est: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (*Isai. LXVI, 24*). Hic flamma quae succendit illuminat; illuc, ut superius verbis Psalmista docuimus, ignis qui cruciat obscurat. Hic metus amittitur, cum tolerari jam coepit quod timebatur; illuc et dolor dilaniat, et pavore angustat. Horrendo igitur modo erit tunc reprobis dolor cum formidine, flamma cum obscuritate.

334 Sic sic videlicet a damnatis sentiri pondus summae aequitatis debet, ut qui a voluntate conditoris nequaquam sunt veriti discrepare dum viverent, in eorum quandoque interitu ipsa a suis qualitatibus etiam tormenta discordent, quatenus quo se impugnant, cruciatus augeant, et cum varie prodeunt multiplicitate sentiantur. Quae tamen supplicia in se demersos et ultra vires cruciant, et in eis vita subsidium extinguente servant, ut sic vitam terminos puniat; quatenus semper sine termino cruciatus vivat, quia et ad finem per tormenta properat, et sine

rinusque.

^a *Gemet. et plerique Norm., horror inhabitants.*

^b *Iudem, et in doloris angustia pulsantis. Turon., et in doloris angustia pulseati.*

^c *Vindoc., cruciatus per tormenta proferat. German., Ebroic. et plerique Norm., cruciatus afficiat. Colb., vivat.*

^a Vindoc. Norm., etc., *descenderunt ad infernum.*

^b Gemet., Utic., Lyr., Bigot., *tantum date ei tormenta et luctum.*

^c Belloc., Gemet. et alii Norm., *colligite et ligate ea in fasciculis vel in fasciculis.*

^d Gemet., Belloc. et alii, *hic damnatos et in carcere gehenna quae afficit.*

^e In Belloc., Gemet. et alii, *bonallis omittuntur.*

fine deficiens durat. Fit ergo miseris mors sine morte, fine sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit, et fine semper incipit, et deficere defectus nescit. Quia igitur et mors perimit, et non extinguit, dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fogat; flamma comburit, sed nequaquam tenebras dicitur; quantum per notitiam præsentis vita colligitur, supplicia ordinem non habent, quæ non suam per omnia qualitatem tenent.

[Vet. XLIV.] 101. *Ignis illæ lucem negat ad consolationem, tenebras ad tormentum.—Quamvis illæ ignis et ad consolationem non lucent, et temet ut magis torquent ad aliquid lucent. Nam sequuntur quoque suos secum in tormento reprobi flammam illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt, quatentus qui eorum vitam carnaliter contra præcepta conditoris amaverant, ipsorum quoque eos interius in augmentum sua damnationis affligit. Quid profecto Evangelio attestante colligimus (Luc. xvi, 25), in quo, Veritate nuntiante, dives illæ quem contigit ad aeterni incendii tormenta descendere quinque fratrum describitur meminisse, qui ab Abraham petiti ut ad eorum eruditionem mitteret, ne illuc eos quandoque venientes par pena cruciaret. Qui igitur ad doloris sui cumulum propinquorum absentium meminit, constat procul dubio quia eos ad augmentum supplicii paulo post potuit etiam præsentes videre. Quid autem mirum si secum quoque reprobos aspiciat cœlum, qui, ad doloris sui cumulum, eum quem despicerat in sinu Abrahæ Lazarum vidi? Is ergo, cui ut pena cresceret et vir electus apparuit, cur non credendum sit quod videre in supplicio eos etiam quos contra Deum dilexerat possit? Quia ex re colligitur quod eos quos inordinale nunc reprobi diligunt miro judicii ordine secum tunc in tormentis videbunt, ut penam propriæ punitionis exaggeret illa auctiori præposita carnalis cognatio pari ante oculos ultione damnata. Ignis itaque qui in obscuritate crucial credendum est quia lumen ad tormentum servat. Quod si approbare testimoniis in sua expressione non possumus, superest ergo ut e diverso doceamus.*

102. *Igni lumen et obscuritatem simul esse posse.—Tres quippe Hebreæ gentis pueri, per Chaldei regis imperium succensis camini ignibus, ligatis manibus pedibusque projecti sunt: quos tamen cum isdem rex in camini incendio miseratus exploraret, illekesis vestibus deambulantes vidi. Ubi aperte colligitur quia mira dispensatione conditoris ignis qualitas, in diversa virtute temperata, et vestimenta non attigit, et vincula incendit, sanctisque viris et ad inferendum tormentum, 335 flamma friguit, et ad solutionis ministerium exarsit. Sicut ergo electis ignis ardere novit ad solarium, et tamen ardere ad supplicium nescit; ita e diverso gehennæ flamma reprobis et nequiam lucet ad consolationis gratiam, et tamen facit*

^a Ita Clem. et Alii Notm., ubi Cor. et seq., quoque pro quoque.

^b Sic legitur in omnibus pene MSS. nostris. Unus Vindoc. cui concinunt Editi, habet: si ergo ei ut pena cresceret, etc.

A ad poenam; ut damnatorum oculis ignis supplici et nulla claritate candeat, et, ad doloris cumulum, dilecti qualiter crucientur ostendat. Quid autem mirum si gehennæ ignem credimus habere supplicium simul obscuritatis et luminis, quando experimento novimus quia et tædarum flamma lucet obscura? Tunc edax flamma comburit quos nunc carnalis delectatio polluit, tunc infinite patens inferni barathrum devorat quos nunc inanis elatio exaltat; atque qui quolibet ex viro hic voluntatem callidi persuasoris explaverunt, tunc cum duce suo reprobi ad tormenta perveniunt.

[Vet L.] 103. *Angelos et homines reprobos una pena implicat. Malus sepulcrum diaboli.—Et quamvis angelorum atque hominum longe sit natura dissimilis, una tamen pena implicat quos unus in criminis reatus ligat. Quo! bene ac breviter insinuat propheta, qui ait: Ibi Assur et omnis multitudo ejus, et in circuitu ejus sepulcra illius (Ezech. xxxii, 22). Quis namque Assur superbi regis nomine nisi ille per elationem cadens antiquus hostis exprimitur, qui pro eo quod multos ad culpam pertrahit, eum cuncta sua multitudine ad inferni claustra descendit? Sepulcra autem mortuos legunt. Et quis aliis mortem acrius pertulit quam in qui, conditorem suum despiciens, vitam reliquit? Quem videlicet mortuum cum humana corda suscipiant, ejus procul dubio sepulcra sunt. Sed in circuitu illius sepulcra ejus sunt, quia in quorum semetibus hunc per desideria sepelit, hos sibi postmodum per tortura conjungit. Et quoniam nunc in semetipsis reprobi malignos spiritus illicita perpetrando suscipiant, tunc sepulcra cum mortuis arrebunt.*

[Rec. XL.] 104. *Infernī penas præposse non predest, sed evadere.—Ecce quæ manent damnatos pena cognovimus; et instruente nos sacru eloquio, quantus in damnatione ignis, quanta in igne obscuritas, quantusque in obscuritate pavor sit, nullatenus ambigimus. Sed quid prædest ista prænosse, si non contingat evadere? Tota ergo intentione curandum est ut, cum vacationis tempus accipimus, bene vivendi studio, malorum tristitia tormenta fugiamus. Hinc quippe per Salomonem dicitur: Quodcumque potest mandare tua fratre, instanti operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos; quo in præparatis (Eccl. ii, 10); Ille Isaías ait: Quærite dominum dum inventum potest, turbante eum dum prope est (Isai. L, 6). Ille Phantus ait: Ecce nunc tempus receptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi, 2). Hinc retrahit ait: Datus tempus habemus, operemur bonum ad omnes (Galat. vi, 1^a).*

[Vet. LI.] 105. *Altissimo ut id nitemur obstat cura carnis.—Sed plerumque se ad viam rectitudinis animus accingit, torporem discutit; tantisque isti cœlestibus desiderio rapitur, ut pene nil ex eo inferius reman-*

^a Longip. et Cœrb. Germ., a secunda mano, mirans exploravérunt.

^b Cœrb. Germ. et I. Vindoc., dejecti qualiter crucientur. Alter Vindoc., delicta qualiter erubentur.

bisse videatur. Et tamen cum ad carnis curam reducitur, sine qua praesentis vitae via nullo modo expletur, ita hunc inferius depresso senet, ac si adhuc de summis ^a nulla contigisset. Auditis verbis coelestis oraculi, in amorem patriæ coelestis erigitur; sed resurgentे præsentis vitæ studio, sub terrene curæ aggere sepelitur; atque in terra cordis nequāquam supernæ spei semen proflicit, quia cogitationis inflame spina densescit. Quam videlicet **338** spinam per seintipsam Veritas manu sanctæ exhortationis eradicit, dicens: *Nolite solliciti esse in crastinum* (*Matth. vi, 34*). Contra hanc quoque per Paulum dicitur: *Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis* (*Rom. xiii, 14*). Sed in his nimirum ducis ac militis verbis agnoscimus quia tunc ab ea mortifero vulnere animus pungitur, cum in ea mensuræ aequitas non tenetur.

106. Hæc non abscienda prorsus, sed moderanda. — Neque enim mortali adhuc in carne viventibus fudit cura carnis ^b absciditur, sed ut di-crete animo serviat temperatur. Nam quia sollicitos nos esse Veritas in crastinum prohibet, habere utcumque curam in præsentibus non negat, quam tendi ad tempus quod sequitur vetat. Et nimirum Paulus cum carnis curam fieri in concupiscentiis non sinit, procul adhuc dubio in necessitate concedit. Discretione ergo magni moderaminis carnis cura frenanda est, ut serviat et minime principetur, ne quasi domina animalium vicit, sed, subacta mentis dominio, quasi ancilla famuletur, ut jussa adsit, atque ad nutum cordis repulsa dissipiat, ut vix a tergo sanctæ cogitationis appareat, et nunquam contra faciem recta cogitantis obsistat. Quod bene nobis historia sacræ lectionis innuitur, cum Abraham tribus angelis occurrisse memoratur (*Genes. xiii, 2, seq.*). Ipse quippe venientibus extra ostium occurrit, Sara vero post ostium stetit, quia videlicet ut vir ac dominus domus spiritualis, noster scilicet intellectus, debet in cognitione Trinitatis claustra

^a Lyr. et Bigot., *nulla tetigisset*.

^b Ita Gemet., Utic. et plurimi. Ubi observandum est in vet. Msc. rarissime verbum abscindo ejusque modos

A carnis excedere, et quasi habitations infinitæ januam exire; cum autem carnis, ut feminæ, foras non appetat, et videri factanter erubescat, ut quasi post torpum virtù sub discretione spiritus, solis necessaria intenta, nequaquam relat prædictor dñe, sed verecunde moderari. Cum tamen saepè eam dicunt ut de se minime præsumat, sed totam se in divina spei reducam transferat, despiciat, et, cessante studio, adesse sibi vita subtletia posse difficit. Unde et hæc eadem Sara promissione Dei audiens ridet, sed ridens corripit, correpta autem protinus secundatur; et quia juventute vigens secundari non potuit, annis fracta senilibus, utero marcescente, concepit, quia cum cura carnis sui confidentiam habere desiderat, contra spem ex divina promissione accipit quid habitarum se ex humana ratione dubitavit. Unde et bene Isaac, id est pius, elector qui generator, quia cum supernæ spei fiduciam concipit, quid inde nostra aliud quam gaudium par? Gurandum itaque est ne aut necessitatibus metas cura carnis transeat, aut in eo quod moderate exequitur, de se præstet at. Sed e vero animos fallitur, ut quod voluptuose appetit, necessarium suspectur, quatenus omne ^c quod illi et vita debitam utilitatem patet. Et saepè quia effectus providentiam sequitur, in sui fiducia mens levatur. Cumque sibi adest quod deceas ceteris viderit, cogitatione tacita de magnitudine suo provisionis hilarescit; tantoque jam a vera provisione longe sit, quanto ipsam quoque elationem quam patitur nescit. Unde solerti semper ostendias intentione peccandum est vel quid opere agimus, vel quid corde versamus, ne aut mentem propediemus, foras se terrena cura multiplicet, aut saltem de ejus moderatione intus se cogitatione exalpet; ut cum divina iudicia temporali circumspicimus metuimus, sempiterni supplicia horrores evadamus.

et tempora reperi, sed ejus loco usurpari abscido.

^c Gemet., Corb. Germ., Reg., quodlibet vita debitum, utilitatem patet.

LIBER DECIMUS.

Toto libri Job capite undecimo ac duodecimi quinque prioribus versibus enarratis, secundum hujus operis partem claudit.

337 CAPUT PRIMUM.

1. Fortitudo Job, qui nec successiva adversantium mutatione superatur. — Quoties in arena spectaculum fortis athleta descenderit, ii qui impares ^a viribus existunt vicissim se ejus expugnationi subjiciunt: et uno victo, contra hunc protinus alter erigitur; atque hoc subacto, alius subrogatur; ut luctantibz vires quandoque molliores inventant quas ipsa sua crescentis Victoria fatigat; quatenus cum novus quisque

^a Vindoc., Corb. Germ., ^b Job., ^c Colb., ^d Gernet., ^e et plerique Norm., impares viribus.

D concreditur, is qui vincit virium qualitate non valet, personarum saltem mutatione supereretur. Sic sic in hoc hominum angelorumque spectaculo beatus Job fortis athleta prodidit, quantumque contra mutationes adversantium valeat ^b continuatione indefessi roboris ostendit. Cui primus se Eliphaz, secundus autem Baldad objicit, atque ad extremum se Sophar in ejus expugnatione supponit: qui ad inferendos ictus totis se conatibus erigunt, sed tamen ad feriendam

virtutis existant. Germ., impares viribus.

^b Dajoc., continuati labore rubore.

altitudinem robusti pectoris non pertingunt. Ipsa quippe eorum verba patenter insinuant quod ictus in auras jactant, quia cum sanctum virum non recte redarguant, expressa ^a in vacuum verba percussionis perdunt. Quod liquido ostenditur, cum Sophar Namahtitis responsio a contumeliis inchoatur, qui ait :

CAPUT II.

CAP. XI, VERS. 2. — *Nunquid qui multa loquitur non et ipse audiet? aut vir verbosus justificabitur?*

2. Procaces recte dictis semper e diverso respondent. Sophar sententia vera, sed male prolata. — Mos esse procacium solet ut recte dictis semper e diverso respondant, ne si ad prolata consentiant, inferiores esse videantur. Quibus justorum verba quamlibet pauca sonuerint multa sunt, quia quo eorum vitia resecant, auditum gravant. Unde et ad crimen trahitur hoc quod recta prædicatione contra crimina profertur. Ipsunt quippe qui ex veritate fortes sententias dixerat Sophar redarguens, verbosum vocat, quia cum ab ore justorum sapientia culpas increpat, stultorum auribus ^b superfluitas loquacitatis sonat. Pravi namque nil rectum, nisi quod ipsi senserint, putant; et justorum verba eo otiosa aestimant, quo suis haec sensibus inveniunt diversa. Nec fallacem quidem Sophar sententiam protulit, quod vir verbosus justificari nequaquam possit, quia dum quisque per verba difflit, perdita gravitate silentii, mentis custodiā amittit. Hinc quippe scriptum est : *Cultus justitiae, silentium (Isai. xxxii, 17)*. Hinc Salomon ait : *Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui nou potest in loquendo cohibere spiritum suum (Prov. xxv, 28)*. Hinc rursum dicit : *In multiloquio peccatum non deerit (Prov. x, 19)*. Hinc Psalmista testatur, dicēns : *Vir verbosus non dirigetur super terram (Psal. cxxxix, 12)*. Sed virtus veræ ^c sententiae perditur, que sub discretionis custodia non profertur. Certum itaque est quod verbosus justificari vir nequeat. Sed bonum bene non dicitur, quia non intenditur cui dicatur. Vera quippe contra malos 338 sententia, si bonorum rectitudinem ^d impedit, suam perdit, et eo retusa resilit, quo illud est forte quod ferit. [Vet. et Rec. III.] Quia autem pravi audire bona patienter nequeunt, et cum vitæ emendationem negligunt, ad verba se responsionis accingunt, aperte Sophar insinuat, qui D subjugit :